
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE
21 ottobre 2002, n. 162

Costituzione della Comunità Montana «Alto Marchesato
Crotonese» −Art. 61, L.R. 19 marzo 1999, n. 4.

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

CONSIDERATO che il Settore competente per l’ istruttoria ha
verificato che:

— la Legge regionale 15 marzo 2002, n. 17 ha modificato
l’ambito territoriale della ComunitàMontana «Alto Crotonese e
Marchesato», istituita a norma dell’art. 6 allegato a) della Legge
regionale n. 4 del 19 marzo 1999, con lo scorporo dei comuni di
Petilia Policastro, Cotronei e Mesoraca;

— l’art. 2 della Legge 15 marzo 2002, n. 17, ha istituito la
Comunità Montana denominata «Alto Marchesato Crotonese»
comprendente l’ambito territoriale rispondente ai requisiti di cui
al punto 1 dell’art. 6 della Legge regionale n. 4 del 19 marzo

16-11-2002 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 2118472



1999 e formata dai comuni di Petilia Policastro, Cotronei, Roc-
cabernarda, Santa Severina, Scandale, San Mauro Marchesato,
Mesoraca;

— l’art. 9 della Legge regionale 19 marzo 1999, n. 4 indi-
vidua quali Organi della Comunità Montana:

Il Consiglio, la Giunta, il Presidente:

— la lettera b), comma 3, art. 10 della suddetta Legge regio-
nale stabilisce altresì che i Comuni con popolazione inferiore a
15.000 abitanti nominano i propri rappresentanti in seno al Con-
siglio comunitario in n. di tre componenti;

— il comma 2, art. 27 del D.Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267,
stabilisce, altresì, che i Consigli comunali compresi nella Comu-
nità Montana eleggono, con il sistema del voto limitato garan-
tendo la rappresentanza delle minoranze, i propri rappresentanti
scelti tra il Sindaco gli Assessori ed i Consiglieri;

— gli attestati dei Sindaci delle Amministrazioni comunali
sopra indicate comprese nell’ambito territoriale della Comunità
Montana «Alto Marchesato Crotonese», hanno certificato la po-
polazione e la superficie dei rispettivi Comuni e dal cui computo
si evince che detta ComunitàMontana ha 34.215 abitanti ed una
superficie di Ha. 48.016.

Su proposta dell’Assessore agli Enti locali formulata alla
stregua dell’ istruttoria compiuta dalla struttura interessata,
nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa
dal Dirigente superiore preposto al competente Settore.

VISTO il D.Lgs. n. 267/00.

VISTO l’art. 61 della Legge regionale più volte citata n. 4/99.

DECRETA

— fanno parte della Comunità Montana «Alto Marchesato
Crotonese», i seguenti Comuni:

1) Petilia Policastro;

2) Cotronei;

3) Roccabernarda;

4) Santa Severina;

5) Scandale;

6) San Mauro Marchesato;

7) Mesoraca;

— sono Organi Provvisori della Comunità Montana «Alto
Marchesato Crotonese»: Il Consiglio, la Giunta, il Presidente;

— dare atto che:

— i Consigli comunali compresi nella Comunità Montana
«Alto Marchesato Crotonese provvederanno alla elezione, nei
tempi e nei modi previsti dal D.Lgs. n. 267/00 e dalla Legge
regionale n. 4/99, con il sistema del voto limitato, garantendo la
rappresentanza delle minoranze, di tre rappresentanti scelti tra il
Sindaco, gli Assessori ed i Consiglieri;

— la Giunta, nella prima fase della costituzione della Comu-
nità Montana è composta dal Presidente e da quattro Assessori,
per la cui elezione si applicano le disposizioni dell’art. 14 della
L.R. n. 4/99;

— la seduta di insediamento del Consiglio provvisorio ècon-
vocata dal Sindaco del Comune col maggior numero di abitanti
ed è presieduta dal Consigliere più anziano di età;

— entro un mese dalla costituzione provvisoria degli Organi
della Comunità Montana «Alto Marchesato Crotonese», sentiti
tutti gli Enti Interessati, con apposito Decreto, saranno regolati e
definiti gli aspetti successori con particolare riguardo ai rapporti
patrimoniali, organizzativi, amministrativi, finanziari e del per-
sonale degli Enti medesimi.

Catanzaro, lì 21 ottobre 2002
Giuseppe Chiaravalloti


